LEI N.º 2.511

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS, AMIGOS E EDUCADORES DE AUTISTAS, PARA SUBVENCIONAR O ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AOS PORTADORES DA SÍNDROME DE KANNER (AUTISMO), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 11 de dezembro            de 2007 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.511
Art. 1.º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a Associação de Pais, Amigos e Educadores de Autistas, que presta atendimento especializado aos portadores da Síndrome de Kanner (Autismo).

Art. 2.º - A Prefeitura destinará à entidade mensalmente, subvenção no valor de R$ 5.891,34 (cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e trinta e quatro centavos ), destinada a cobrir os gastos com salários, encargos e provisões de despesas com a contratação de profissionais de nível universitário e não universitário, conforme as condições e critérios constantes de convênio, cujo texto faz parte integrante desta lei como Anexo Único.

§ 1.º - O eventual saldo oriundo da diferença entre o valor mencionado no “caput” deste artigo e as despesas efetivas com pessoal poderá ser utilizado para aquisição de material necessário e específico para cada área de atendimento contemplado no Plano de Trabalho de Convênio.

§ 2.º - A correção do valor estabelecido no “caput” deste artigo poderá ser efetuada, quando necessária, por decreto do Poder Executivo, em comum acordo com a entidade conveniada.

Art. 3.º - Os valores repassados serão custeados com recursos municipais transferidos ao fundo Municipal de Saúde, onerando a dotação orçamentária nº 15.10.10.302.0058.2338.3.3.50.00.00 Fonte de recursos 01 Despesa 0177 – Subvenções Saúde.

Art. 4.º - Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 19 de dezembro de 2007.

         JOÃO PAULO TAVARES PAPA

         Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 19 de dezembro de 2007.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

      Chefe do Departamento

ANEXO ÚNICO

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS, AMIGOS E EDUCADORES DE AUTISTAS, PARA SUBVENCIONAR O ATENDIMENTO ESPECIALIZADO AOS PORTADORES DA SÍNDROME DE KANNER (AUTISMO).

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, doravante designada simplesmente CONVENENTE, com sede na (LOGRADOURO/NOME/NÚMERO), em (MUNICÍPIO/ESTADO), inscrita no CNPJ/MF sob o n.º (NÚMERO), neste ato representada pelo Senhor (QUALIFICAÇÃO/NOME), com a interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, doravante designada simplesmente SMS, neste ato representada por seu titular, (QUALIFICAÇÃO/NOME), e de outro lado a ASSOCIAÇÃO DE PAIS, AMIGOS E EDUCADORES DE AUTISTAS., doravante designada simplesmente CONVENIADA, com sede à (LOGRADOURO/NOME/NÚMERO), em (MUNICÍPIO/ESTADO), inscrita no CNPJ/MF sob n.º (NÚMERO), neste ato representada pelo seu (QUALIFICAÇÃO/NOME), portador da Cédula de Identidade RG n.º (NÚMERO) e do CPF/MF n.º (NÚMERO), residente à (LOGRADOURO/NOME/NÚMERO), (MUNICÍPIO/ESTADO), resolvem celebrar o presente Convênio, mediante a estipulação das seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto  estabelecer ações conjuntas voltadas ao atendimento especializado aos portadores da Síndrome de Kanner (Autismo), mediante o repasse de recursos públicos destinados a  cobrir parcialmente as despesas com contratação de profissionais da área de saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONVENIADA: São deveres da CONVENIADA:

a) prestar atendimento especializado aos portadores da Síndrome de Kanner, dentro dos padrões técnicos e éticos exigidos;

b) manter no mínimo os seguintes profissionais da área de saúde para atendimento aos pacientes:

b.1) 01 (um) psicólogo, com a atribuição de manter um programa de encontros entre os pais, pedagogos, auxiliares e diretores e os portadores de autismo, quando serão desenvolvidas atividades que garantam o suporte psico-emocional, no sentido de estabelecer a confiança mútua, a liberdade de expressar os sentimentos reais, positivos e negativos;

b.2) 02 (dois) fonoaudiólogos, com a atribuição de corrigir as falhas de linguagem apresentadas pelo autista;

b.3) 01 (um) assistente social, com atribuição de desenvolver trabalho junto aos familiares dos autistas.

CLÁUSULA TERCEIRA - A CONVENIADA compromete-se a manter um prontuário individual com os dados clínicos e o registro do processo de atendimento do paciente, observadas as normas técnicas e éticas, que ficará à disposição da Secretaria Municipal de Saúde e demais órgãos de fiscalização.

CLÁUSULA QUARTA – Para garantir a devida assistência e o adequado desenvolvimento dos usuários, a CONVENENTE e a CONVENIADA trabalharão em conjunto para a elaboração de avaliações e encaminhamentos de propostas de acompanhamento, tendo por referência as potencialidades demonstradas pelas crianças, a legislação específica e as condições físicas e materiais disponíveis.

CLÁUSULA QUINTA – A CONVENIADA compromete-se a atender, de forma inteiramente gratuita, os pacientes encaminhados pela rede pública municipal de saúde.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONVENENTE:

a) repassar à CONVENIADA, mensalmente, através da Secretaria Municipal de Saúde, subvenção no valor de R$ 5.891,34 (cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e trinta e quatro centavos), a partir da data da assinatura deste convênio, até o dia 10 (dez) do mês subseqüente àquele do efetivo atendimento, a título de complementação nos gastos com recursos humanos da área de saúde, necessários ao bom funcionamento da entidade;

b) solicitar, anualmente, o Plano de Trabalho da CONVENIADA para avaliar se estão sendo contempladas as condições de atendimento firmadas neste instrumento;

c) realizar supervisões semestrais para acompanhar a execução do Plano de Trabalho e o adequado cumprimento da utilização dos recursos públicos repassados, por meio da Secretaria Municipal de Saúde ;

d) encaminhar ao Conselho Municipal de Saúde de Santos, até 05 (cinco) dias de sua realização, o relatório da supervisão mencionada no item anterior;

e) realizar cursos periódicos de capacitação e reciclagem dos profissionais da Conveniada e que estejam envolvidos diretamente com os atendidos.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO: O presente Convênio poderá ser denunciado unilateralmente, desde que não sejam cumpridas as cláusulas estabelecidas neste instrumento, ou manifestada esta intenção com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, por uma das partes.
CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do presente Convênio correrão por conta da Dotação Orçamentária n.º 15.10.10.302.0058.2338.3.3.50.00.00.Fonte de Recursos 01 Despesa 0177 Subvenções Saúde e Empenho n.º (NÚMERO/ANO).

CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA: O presente Convênio terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, desde que:

a) manifestado interesse das partes;

b) formalizado em termo competente;

c) aprovação da prestação de contas anterior;

d) aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde de Santos.

PARÁGRAFO ÚNICO. A solicitação de aprovação da renovação junto ao Conselho Municipal de Saúde de Santos deverá ser instruída com relatório avaliativo da Secretaria Municipal de Saúde - SMS quanto ao cumprimento dos objetivos do trabalho da CONVENIADA.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Santos para dirimir eventuais dúvidas suscitadas por força do presente Convênio, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem de perfeito acordo, assinam o presente instrumento em duas vias de igual

teor, na presença de duas testemunhas abaixo nomeadas, para que surta todos os efeitos legais pelo que eu, (NOME), o digitei, dato e assino. (LOCAL), (DATA), (ASSINATURA).

PAGE
1
PA 15086/2007-14

FORMALIZADO POR AHT